

# TEKI ŹRÓDŁOWE

Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego  
w dalekopisach, lipiec 1980–grudzień 1981

## Teki źródłowe

Muzeum Historyczne w Lubinie





## Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego w dalekopisach, lipiec 1980–grudzień 1981

Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we Wrocławiu, Oddział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszystkie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliciliśmy pisownię, w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznawczych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma za zadanie ułatwiać odbiór dokumentu.





**1980, sierpień 24**  
**Teleks nr 142**

*AP Legnica, KW PZPR, sygn. 745*  
*maszynopis*

Informacja o odbytych zebraniach OOP i POP w dniu 23.08.1980 r.

W dniu wczorajszym w dalszym ciągu trwały zebrania organizacji partyjnych poświęcone ocenie aktualnej sytuacji w kraju. Łącznie do dnia dzisiejszego odbyto 949 zebrań. W ich trakcie uczestnicy z dużą uwagą zapoznali się z listem Sekretariatu KC PZPR. W szerokiej dyskusji członkowie i kandydaci wyrażali m.in. swoje stanowisko wobec sytuacji społeczno-politycznej kraju. W szeregu wypowiedziach przebiegał się niepokój z trwającej akcji strajkowej i braku [wrażnych] postępu w rozmowach z przedstawicielami komitetów strajkowych. Coraz częściej notuje się żądania zdecydowanych działań mających na celu rozwiązanie sytuacji strajkowej na Wybrzeżu i poprawy atmosfery politycznej w kraju. Dyskutuje się na temat wzrastających strat gospodarczych, które są wynikiem strajków. Część dyskutantów domaga się pełniejszej i rzetelniejszej informacji o sytuacji oraz o wynikach rozmów z komisjami rządowymi.

Podczas niektórych zebrań w środowisku górniczym i hutniczym dużo miejsca poświęcano odpowiedzialności poszczególnych osób za obecną sytuację [gospodarczą kraju]. Podkreśla się, że odpowiedzialność powinna towarzyszyć naszym działaniom na wszystkich szczeblach a nie tylko na szczeblach najniższych. Dyskutowano na temat właściwej organizacji procesu produkcyjnego, zaopatrzenia materiałowego i sprzętowego wypowiadając się krytycznie na temat zakupu niektórych licencji i maszyn, które są albo zbędne, wysoce nieekonomiczne [(samochody „Ziła”)] bądź brak do nich części zamiennych [(importowane ciągniki rolnicze)]. Bardzo ostro domagano się wyrugowania szerzącego się „łapownictwa” [w kontaktach prywatnych i służbowych].

[Wśród problemów płacowych do najczęściej poruszanych należą wnioski o zmniejszenie rozpiętości płacowych, likwidację zróżnicowanych stawek w poszczególnych resortach. Ujednoczenia wysokości zasiłków rodzinnych.] [Wiele miejsca w dyskusji zajmują problemy płacowe. Żąda się zniwelowania występujących dysproporcji w płacach.]

[Jednocześnie stwierdza się, że w żadnym wypadku nie należy podwyższać płac bez zabezpieczenia odpowiedniej ilości towarów na rynku. Więcej uwagi poświęcić należy również właściwej strukturze cen artykułów żywnościowych i przemysłowych.]

[Wiele miejsca w dyskusji poświęca się sprawom socjalno-bytowym. Część zgłaszanych wniosków dotyczy spraw zakładowych, których realizację wzięła na siebie administracja gospodarcza.] [Postulaty o charakterze ogólnym dotyczyły m.in. obniżenia wieku emerytalnego dla górników, hutników i nauczycieli oraz wprowadzenia wolnych sobót



we wszystkich zakładach pracy.] [Na niektórych zebraniach wysuwano propozycję obniżenia wieku emerytalnego [tekst nieczytelny] zwłaszcza w organizacjach górniczych, hutniczych i nauczycielskich.]

[W środowisku nauczycielskim postuluje się też wprowadzenie jednakowej zapłaty za godziny ponadwymiarowe i nadliczbowe w szkołach podstawowych i średnich; zrównanie tygodniowego wymiaru godzin oraz przyznanie nauczycielom prawa do jednorocznego płatnego urlopu wypoczynkowego po 20 latach pracy bez względu na stan zdrowia.]

Wśród zgłaszanych wniosków dotyczących poprawy zaopatrzenia czołowe miejsce zajmuje żądanie zapewnienia równomiernego zaopatrzenia w artykuły wszystkich regionów a także poprawy jakości towarów szczególnie wędlin i pieczywa. Ze szczególnym wnioskiem żądano poprawy zaopatrzenia w artykuły żywnościowe a przede wszystkim mięso i jego przetwory.

[Zebraniom i dyskusjom w zakładach pracy towarzyszy właściwy rytm pracy. Pozwala to przypuszczać, że zadania produkcyjne bieżącego miesiąca są realizowane prawidłowo.]

Sekretarz KW PZPR

*Henryk Kubiak*



## Muzeum Historyczne w Lubinie

Seria wydawnicza:  
Teki Źródłowe Muzeum Historycznego w Lubinie

Tom I  
Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego w dalekopisach, lipiec 1980–grudzień 1981

Wstęp, wybór i opracowanie  
Marek Zawadka

Opracowanie graficzne  
Jacek Świerad

Skład i łamanie  
Ewa Danilewicz

Publikacja w ramach projektu: „Karnawał wolności”, czy walka o szacunek i godność. Zagłębie Miedziowe w okresie „pierwszej Solidarności”, pod redakcją Marka Zawadki

© Copyright by Muzeum Historyczne w Lubinie  
Lubin 2021–2023